



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 京葉銀行
 コード番号 8544 URL <https://www.keiyoubank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 熊谷 俊行
 (氏名) 根津 幸彦
 配当支払開始予定日 2020年6月26日
 特定取引勘定設置の有無 無
 TEL 043-306-2121

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	68,081	0.9	8,182	△47.7	5,564	△47.2
2019年3月期	67,465	3.5	15,670	△11.8	10,547	△12.9

(注) 包括利益 2020年3月期 △8,875百万円 (—%) 2019年3月期 3,824百万円 (△71.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	42.52	42.39	1.9	0.1	12.0
2019年3月期	79.92	79.71	3.6	0.3	23.2

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 —百万円 2019年3月期 —百万円

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	4,994,723	282,306	5.5	2,125.95
2019年3月期	4,895,368	294,855	5.9	2,199.34

(参考) 自己資本 2020年3月期 277,508百万円 2019年3月期 290,323百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計—期末新株予約権—期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	23,671	△45,206	△3,829	248,118
2019年3月期	△54,600	41,914	△2,781	273,483

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	5.50	—	11.00	—	2,904	27.5	1.0
2020年3月期	—	11.00	—	9.00	20.00	2,610	47.0	0.9
2021年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00		46.0	

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期につきましては、第2四半期末の配当金は、当該株式併合前の配当金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。なお、株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は22円となります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	△43.6	2,200	△47.8	16.85
通期	7,900	△3.4	5,100	△8.3	39.07

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2020年3月期	138,927,858 株	2019年3月期	143,927,858 株
2020年3月期	8,394,348 株	2019年3月期	11,923,488 株
2020年3月期	130,874,973 株	2019年3月期	131,970,426 株

- (注) 1. 1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、【添付資料】11ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(1株当たり情報)」をご覧ください。
 2. 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「期中平均株式数」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	67,202	0.7	7,808	△49.0	5,511	△47.6
2019年3月期	66,706	3.6	15,326	△11.7	10,526	△12.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	42.11	41.98
2019年3月期	79.76	79.55

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	4,990,288	280,182	5.6	2,143.78
2019年3月期	4,890,752	291,917	5.9	2,209.20

(参考) 自己資本 2020年3月期 279,836百万円 2019年3月期 291,624百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	△45.3	2,200	△47.4	16.85
通期	7,500	△3.9	5,000	△9.2	38.30

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 連結財務諸表及び主な注記	
(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 個別財務諸表	
(1) 貸借対照表	12
(2) 損益計算書	14
(3) 株主資本等変動計算書	15
5. その他	
(役員及び執行役員の異動)	17

※ 2020年3月期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益や役務取引等収益が減少する一方、有価証券関係収益の増加等によるその他業務収益及びその他経常収益の増加により、前期比6億16百万円増加し680億81百万円となりました。

経常費用は、主に貸倒引当金繰入額等の与信関連費用の増加により、前期比81億4百万円増加し598億99百万円となりました。

この結果、経常利益は前期比74億88百万円減少し81億82百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は49億82百万円減少し55億64百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当期末の総資産は、住宅ローンを中心とする個人向けの貸出金の増加等により、前期比993億円増加し4兆9,947億円となりました。負債は、預金を中心に前期比1,119億円増加し4兆7,124億円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により、前期比125億円減少し2,823億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金3兆6,944億円(前期比807億円増加)、有価証券9,333億円(同448億円増加)、預金4兆6,652億円(同1,090億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、10.83%となっております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期のキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加等により236億円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得等により452億円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により38億円の支出となりました。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は、前期比253億円減少し、2,481億円となりました。

(4) 今後の見通し

2021年3月期の業績見通しにつきましては、連結では経常利益79億円、親会社株主に帰属する当期純利益51億円、銀行単体では経常利益75億円、当期純利益50億円を見込んでおります。

新型コロナウイルス感染症の影響により、当面先行きが不透明な状況が続くものと見込まれます。上記の業績見通しにつきましては、国内外の経済活動が早期に正常化し、第2四半期以降は通常の業務運営が可能となることを前提としたうえ、現段階で想定しうる影響を考慮しております。今後業績に新たな影響が及ぶ可能性が生じた場合には速やかに公表いたします。

なお、現時点における感染拡大への対応等としては、お客さま及び職員の健康と人命保護を最優先とする一方、社会機能の維持に必要な不可欠な金融インフラの維持と、お客さまへのサービス提供の継続に最大限努めております。

具体的には、安全確保及び業務継続のための取り組みとして、在宅勤務、交代制勤務及び時差出勤の実施、営業店舗における昼休業の導入、営業窓口へのアクリル板や透明ビニールカーテン等の設置、本部業務の拠点分散等を実施しております。

また、お客さまへの資金繰りを支援するための取り組みとして、融資相談窓口の設置、特別支援融資や「実質無利子・無担保融資」をはじめとする各種制度融資の取扱い、ゴールデンウィーク期間中の休日相談窓口の設置等を実施しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、日本基準を適用しております。なお、国際会計基準の適用につきましては、諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	275,936	250,132
コールローン及び買入手形	6,265	3,980
商品有価証券	4,247	3,931
有価証券	888,553	933,367
貸出金	3,613,625	3,694,413
外国為替	2,949	3,498
その他資産	40,335	39,748
有形固定資産	63,385	61,313
建物	26,684	25,388
土地	31,106	31,059
建設仮勘定	94	134
その他の有形固定資産	5,499	4,731
無形固定資産	5,661	6,222
ソフトウェア	2,261	1,966
ソフトウェア仮勘定	3,200	4,056
その他の無形固定資産	199	199
繰延税金資産	37	6,809
支払承諾見返	3,915	3,940
貸倒引当金	△9,545	△12,635
資産の部合計	4,895,368	4,994,723
負債の部		
預金	4,556,163	4,665,243
譲渡性預金	16,000	17,000
外国為替	173	135
その他負債	10,782	15,242
賞与引当金	1,245	1,307
役員賞与引当金	66	61
退職給付に係る負債	2,669	2,507
役員退職慰労引当金	5	2
利息返還損失引当金	8	5
睡眠預金払戻損失引当金	623	799
偶発損失引当金	867	1,165
繰延税金負債	3,349	363
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,915	3,940
負債の部合計	4,600,513	4,712,416

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	174,810	171,957
自己株式	△12,789	△8,432
株主資本合計	251,485	252,989
その他有価証券評価差額金	33,642	20,065
土地再評価差額金	6,858	7,198
退職給付に係る調整累計額	△1,663	△2,744
その他の包括利益累計額合計	38,837	24,519
新株予約権	293	346
非支配株主持分	4,238	4,451
純資産の部合計	294,855	282,306
負債及び純資産の部合計	4,895,368	4,994,723

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	67,465	68,081
資金運用収益	48,735	47,930
貸出金利息	37,183	36,557
有価証券利息配当金	10,934	10,818
コールローン利息及び買入手形利息	140	87
預け金利息	466	466
その他の受入利息	9	0
役務取引等収益	11,370	10,849
その他業務収益	1,380	1,801
その他経常収益	5,979	7,499
償却債権取立益	4	3
その他の経常収益	5,974	7,496
経常費用	51,794	59,899
資金調達費用	811	778
預金利息	503	454
譲渡性預金利息	2	2
コールマネー利息及び売渡手形利息	△14	△12
債券貸借取引支払利息	320	334
借入金利息	0	0
役務取引等費用	4,003	4,447
その他業務費用	1,775	471
営業経費	37,418	37,067
その他経常費用	7,785	17,134
貸倒引当金繰入額	5,055	13,188
その他の経常費用	2,730	3,945
経常利益	15,670	8,182
特別利益	-	235
固定資産処分益	-	235
特別損失	238	329
固定資産処分損	101	127
減損損失	137	202
税金等調整前当期純利益	15,432	8,087
法人税、住民税及び事業税	4,716	5,514
法人税等調整額	△23	△3,198
法人税等合計	4,693	2,316
当期純利益	10,739	5,771
非支配株主に帰属する当期純利益	191	206
親会社株主に帰属する当期純利益	10,547	5,564

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	10,739	5,771
その他の包括利益	△6,914	△14,646
その他有価証券評価差額金	△6,638	△13,558
退職給付に係る調整額	△276	△1,088
包括利益	3,824	△8,875
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,433	△9,093
非支配株主に係る包括利益	390	217

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	49,759	39,704	167,453	△12,947	243,970
当期変動額					
剰余金の配当			△2,902		△2,902
親会社株主に帰属する 当期純利益			10,547		10,547
自己株式の取得				△7	△7
自己株式の処分			△31	165	133
土地再評価差額金の取崩			△255		△255
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	7,357	157	7,514
当期末残高	49,759	39,704	174,810	△12,789	251,485

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	40,483	6,602	△1,390	45,695	346	3,852	293,865
当期変動額							
剰余金の配当							△2,902
親会社株主に帰属する 当期純利益							10,547
自己株式の取得							△7
自己株式の処分							133
土地再評価差額金の取崩							△255
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△6,840	255	△272	△6,857	△53	385	△6,525
当期変動額合計	△6,840	255	△272	△6,857	△53	385	989
当期末残高	33,642	6,858	△1,663	38,837	293	4,238	294,855

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	49,759	39,704	174,810	△12,789	251,485
当期変動額					
剰余金の配当			△2,887		△2,887
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,564		5,564
自己株式の取得				△965	△965
自己株式の処分			△3	31	28
自己株式の消却			△5,290	5,290	-
土地再評価差額金の取崩			△236		△236
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	△2,853	4,357	1,503
当期末残高	49,759	39,704	171,957	△8,432	252,989

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	33,642	6,858	△1,663	38,837	293	4,238	294,855
当期変動額							
剰余金の配当							△2,887
親会社株主に帰属する 当期純利益							5,564
自己株式の取得							△965
自己株式の処分							28
自己株式の消却							-
土地再評価差額金の取崩							△236
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△13,576	339	△1,081	△14,318	52	213	△14,052
当期変動額合計	△13,576	339	△1,081	△14,318	52	213	△12,548
当期末残高	20,065	7,198	△2,744	24,519	346	4,451	282,306

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,432	8,087
減価償却費	4,320	3,948
減損損失	137	202
貸倒引当金の増減(△)	50	3,090
賞与引当金の増減額(△は減少)	△35	61
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	-	△5
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△677	△2,110
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	0	△3
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	△3	△2
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	0	175
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	187	298
資金運用収益	△37,800	△37,111
資金調達費用	811	778
有価証券関係損益(△)	△14,918	△17,177
為替差損益(△は益)	△233	619
固定資産処分損益(△は益)	101	△108
貸出金の純増(△)減	△158,982	△80,787
預金の純増減(△)	136,639	109,080
譲渡性預金の純増減(△)	2,500	1,000
借入金の純増減(△)	△31,400	-
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△78	439
コールローン等の純増(△)減	3,635	2,284
外国為替(資産)の純増(△)減	1,343	△549
外国為替(負債)の純増減(△)	△51	△37
資金運用による収入	37,817	37,266
資金調達による支出	△843	△772
その他	△7,569	△416
小計	△49,617	28,249
法人税等の支払額	△4,982	△4,577
営業活動によるキャッシュ・フロー	△54,600	23,671
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△56,132	△292,911
有価証券の売却による収入	63,924	124,169
有価証券の償還による収入	26,399	115,653
投資活動としての資金運用による収入	11,151	10,415
有形固定資産の取得による支出	△1,332	△1,305
有形固定資産の売却による収入	-	235
無形固定資産の取得による支出	△2,010	△1,351
その他	△85	△111
投資活動によるキャッシュ・フロー	41,914	△45,206

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△2,902	△2,887
非支配株主への配当金の支払額	△4	△4
自己株式の取得による支出	△7	△965
自己株式の売却による収入	133	28
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,781	△3,829
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△15,467	△25,364
現金及び現金同等物の期首残高	288,950	273,483
現金及び現金同等物の期末残高	273,483	248,118

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当行グループの報告セグメントは銀行業のみであります。なお、銀行業以外に投資事業有限責任組合の運営業務、コンサルティング業務、M&A業務、クレジットカード業務、信用保証業務及び担保評価業務等を営んでおりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が継続的に僅少であるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,125円95銭
1株当たり当期純利益	42円52銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	42円39銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2020年3月31日)
1株当たり純資産額		
純資産の部の合計額	百万円	282,306
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	4,797
(うち新株予約権)	百万円	346
(うち非支配株主持分)	百万円	4,451
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	277,508
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	130,533

2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	5,564
普通株主に帰属しない金額	百万円	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	5,564
普通株式の期中平均株式数	千株	130,874
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	-
普通株式増加数	千株	396
うち新株予約権	千株	396
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	275,847	250,054
現金	32,402	32,977
預け金	243,444	217,076
コールローン	6,265	3,980
商品有価証券	4,247	3,931
商品地方債	4,247	3,931
有価証券	887,315	932,147
国債	598,216	571,637
地方債	32,118	82,747
社債	47,401	69,206
株式	79,323	66,171
その他の証券	130,254	142,385
貸出金	3,613,361	3,694,226
割引手形	11,375	9,285
手形貸付	36,497	33,805
証書貸付	3,384,998	3,473,266
当座貸越	180,490	177,869
外国為替	2,949	3,498
外国他店預け	2,949	3,498
その他資産	36,882	36,376
前払費用	-	26
未収収益	3,247	3,035
金融派生商品	4	10
その他の資産	33,630	33,304
有形固定資産	63,373	61,298
建物	26,683	25,387
土地	31,106	31,059
建設仮勘定	94	134
その他の有形固定資産	5,488	4,716
無形固定資産	5,659	6,220
ソフトウェア	2,261	1,966
ソフトウェア仮勘定	3,200	4,056
その他の無形固定資産	197	197
前払年金費用	227	1,460
繰延税金資産	-	5,563
支払承諾見返	3,915	3,940
貸倒引当金	△9,291	△12,410
資産の部合計	4,890,752	4,990,288

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	4,558,429	4,668,215
当座預金	69,738	63,654
普通預金	2,437,541	2,589,286
貯蓄預金	118,837	122,274
通知預金	16,428	14,341
定期預金	1,892,517	1,847,448
その他の預金	23,364	31,209
譲渡性預金	16,500	17,000
外国為替	173	135
売渡外国為替	17	6
未払外国為替	156	128
その他負債	8,161	12,841
未決済為替借	0	6
未払法人税等	2,339	3,276
未払費用	1,460	1,472
前受収益	758	766
金融派生商品	0	82
その他の負債	3,603	7,236
賞与引当金	1,245	1,306
役員賞与引当金	66	61
退職給付引当金	487	-
睡眠預金払戻損失引当金	623	799
偶発損失引当金	867	1,165
繰延税金負債	3,724	-
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,915	3,940
負債の部合計	4,598,835	4,710,106
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
資本準備金	39,704	39,704
利益剰余金	174,508	171,601
利益準備金	10,055	10,055
その他利益剰余金	164,453	161,546
別途積立金	147,720	152,720
繰越利益剰余金	16,733	8,826
自己株式	△12,789	△8,432
株主資本合計	251,183	252,633
その他有価証券評価差額金	33,582	20,003
土地再評価差額金	6,858	7,198
評価・換算差額等合計	40,440	27,202
新株予約権	293	346
純資産の部合計	291,917	280,182
負債及び純資産の部合計	4,890,752	4,990,288

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	66,706	67,202
資金運用収益	48,685	47,880
貸出金利息	37,141	36,515
有価証券利息配当金	10,927	10,810
コールローン利息	140	87
預け金利息	466	466
その他の受入利息	9	0
役務取引等収益	10,857	10,216
受入為替手数料	2,389	2,358
その他の役務収益	8,468	7,858
その他業務収益	1,177	1,598
外国為替売買益	537	468
国債等債券売却益	639	1,130
その他経常収益	5,986	7,506
償却債権取立益	3	2
株式等売却益	5,127	6,466
その他の経常収益	854	1,038
経常費用	51,380	59,394
資金調達費用	811	778
預金利息	504	454
譲渡性預金利息	2	2
コールマネー利息	△14	△12
債券貸借取引支払利息	320	334
借用金利息	0	0
役務取引等費用	3,953	4,394
支払為替手数料	503	502
その他の役務費用	3,449	3,892
その他業務費用	1,775	471
商品有価証券売買損	8	26
国債等債券売却損	1,761	444
国債等債券償還損	5	-
営業経費	37,136	36,700
その他経常費用	7,703	17,048
貸倒引当金繰入額	4,990	13,128
貸出金償却	77	8
株式等売却損	-	68
株式等償却	-	686
その他の経常費用	2,635	3,156
経常利益	15,326	7,808
特別利益	-	235
固定資産処分益	-	235
特別損失	238	329
固定資産処分損	101	127
減損損失	137	202
税引前当期純利益	15,087	7,713
法人税、住民税及び事業税	4,600	5,398
法人税等調整額	△39	△3,196
法人税等合計	4,561	2,202
当期純利益	10,526	5,511

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	49,759	39,704	39,704	10,055	138,720	18,396	167,172	△12,947	243,689
当期変動額									
剰余金の配当						△2,902	△2,902		△2,902
別途積立金の積立					9,000	△9,000	-		-
当期純利益						10,526	10,526		10,526
自己株式の取得								△7	△7
自己株式の処分						△31	△31	165	133
土地再評価差額金の取崩						△255	△255		△255
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	9,000	△1,663	7,336	157	7,494
当期末残高	49,759	39,704	39,704	10,055	147,720	16,733	174,508	△12,789	251,183

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	40,440	6,602	47,043	346	291,078
当期変動額					
剰余金の配当					△2,902
別途積立金の積立					-
当期純利益					10,526
自己株式の取得					△7
自己株式の処分					133
土地再評価差額金の取崩					△255
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△6,858	255	△6,602	△53	△6,655
当期変動額合計	△6,858	255	△6,602	△53	838
当期末残高	33,582	6,858	40,440	293	291,917

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	49,759	39,704	39,704	10,055	147,720	16,733	174,508	△12,789	251,183
当期変動額									
剰余金の配当						△2,887	△2,887		△2,887
別途積立金の積立					5,000	△5,000	-		-
当期純利益						5,511	5,511		5,511
自己株式の取得								△965	△965
自己株式の処分						△3	△3	31	28
自己株式の消却						△5,290	△5,290	5,290	-
土地再評価差額金の取崩						△236	△236		△236
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	5,000	△7,906	△2,906	4,357	1,450
当期末残高	49,759	39,704	39,704	10,055	152,720	8,826	171,601	△8,432	252,633

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	33,582	6,858	40,440	293	291,917
当期変動額					
剰余金の配当					△2,887
別途積立金の積立					-
当期純利益					5,511
自己株式の取得					△965
自己株式の処分					28
自己株式の消却					-
土地再評価差額金の取崩					△236
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△13,578	339	△13,238	52	△13,185
当期変動額合計	△13,578	339	△13,238	52	△11,735
当期末残高	20,003	7,198	27,202	346	280,182

5. その他

（役員及び執行役員の異動）

(1) 代表者の異動

該当事項はありません。

(2) その他役員の異動（2020年6月25日付予定）

① 新任取締役候補者

取締役常務執行役員	藤崎 一男（現 常務執行役員）
取締役常務執行役員	佐藤 聖治（現 常務執行役員）
非常勤取締役（社外取締役）	戸部 知子（前 日本赤十字社千葉県支部事務局長）

② 退任予定取締役

取締役専務執行役員	大島 浩司（㈱富士見地所代表取締役副社長に就任予定）
取締役常務執行役員	君塚 一郎（㈱ワーキングスタッフ代表取締役社長に就任予定）

③ 新任監査役候補者

常勤監査役	稗田 一浩（現 リスク管理部長）
非常勤監査役（社外監査役）	岩原 淳一（公認会計士）

④ 退任予定監査役

常勤監査役	深山 正嗣（㈱京葉銀保証サービス代表取締役社長に就任予定）
非常勤監査役（社外監査役）	重田 雅行

(3) 執行役員の異動（2020年6月25日付予定）

① 昇任予定執行役員

取締役専務執行役員	秋山 智（現 取締役常務執行役員）
常務執行役員	谷合 克也（現 執行役員営業企画部長）
常務執行役員	小坂 裕巳（現 執行役員人事部長）

② 新任予定執行役員

執行役員	須場 泰彦（現 東京支店長）
執行役員	牛川 秀明（現 木更津支店長）
執行役員	藤田 剛（現 経営企画部長）

③ 退任予定執行役員

執行役員	齋藤 健司（㈱京葉銀カード代表取締役副社長に就任予定）
執行役員	中谷 政人（参与に就任予定）

(4) 新任取締役候補者の略歴

氏名 ふじさき かずお
藤崎 一男 (1963年7月21生 56歳)

学歴 明治大学商学部 (1986年3月卒業)

職歴 1986年5月 入行
2014年6月 経営企画部長兼経営企画グループリーダー
2015年6月 経営企画部長
2016年6月 執行役員総務部長
2019年6月 常務執行役員(現職)

氏名 さとう せいじ
佐藤 聖治 (1964年8月4日生 55歳)

学歴 日本大学法学部 (1987年3月卒業)

職歴 1987年5月 入行
2015年6月 浦安支店長
2016年6月 執行役員浦安支店長
2017年6月 執行役員船橋支店長
2019年6月 常務執行役員(現職)

氏名 とべ ともこ
戸部 知子 (1957年1月19日生 63歳)

学歴 中央大学法学部 (1980年3月卒業)

職歴 1980年4月 千葉県庁入庁
2013年4月 同 商工労働部経済政策課長
2014年4月 同 商工労働部次長
2015年4月 同 生活安全・有害鳥獣担当部長
2016年4月 同 労働委員会事務局長
2017年3月 同 退職
2017年4月 日本赤十字社千葉県支部事務局長
2020年3月 同 退任

(5) 新任監査役候補者の略歴

氏名 ひえだ かずひろ
稗田 一 浩 (1961年2月27生 59歳)

学歴 亜細亜大学経済学部 (1984年3月卒業)

職歴 1984年5月 入行
2011年6月 本町支店長
2013年6月 個人融資部長
2014年6月 監査部長
2018年6月 リスク管理部長 (現職)

氏名 いわはら じゅんいち
岩原 淳 一 (1946年9月20日生 73歳)

学歴 明治大学商学部 (1969年3月卒業)

職歴 1969年9月 宮坂公認会計士事務所入所
1970年4月 監査法人第一監査事務所(※)入所
1973年4月 公認会計士登録
1988年1月 センチュリー監査法人(※)代表社員
2011年6月 新日本有限責任監査法人(※)退所
2011年7月 岩原公認会計士事務所設立 (現職)
(※) 現 EY 新日本有限責任監査法人

(6) 異動後の取締役、監査役及び執行役員(2020年6月25日付予定)

取締役

取締役頭取(代表取締役)	熊谷 俊行
取締役副頭取(代表取締役)	橋本 清
取締役専務執行役員	秋山 智(昇任)
取締役常務執行役員	市川 達史
取締役常務執行役員	藤崎 一男(新任)
取締役常務執行役員	佐藤 聖治(新任)
非常勤取締役(社外取締役)	齋藤 康
非常勤取締役(社外取締役)	秋山 勝貞
非常勤取締役(社外取締役)	内村 廣志
非常勤取締役(社外取締役)	戸部 知子(新任)

監査役

常勤監査役	高橋 弘一
常勤監査役	稗田 一浩(新任)
非常勤監査役(社外監査役)	小野 功
非常勤監査役(社外監査役)	花田 力
非常勤監査役(社外監査役)	岩原 淳一(新任)

執行役員

常務執行役員	谷合 克也(昇任)
常務執行役員	小坂 裕巳(昇任)
執行役員	芦谷 源一
執行役員	吉田 稔
執行役員	國井 智之
執行役員	須場 泰彦(新任)
執行役員	牛川 秀明(新任)
執行役員	藤田 剛(新任)